
COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Prot.n.40

A1 Sig. Sindaco

Al Segr. Comunale

LL.SS

Oggetto: Trasmissione deteminazione u. _69_ dlel O711212024

Ai sensi dell'art. 26 del Reg. di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi,

approvato con deliberazione della G. C. n.22 tn data 02105/2011, esecutiv4 si

trasmette in allegato copia della determinazione indicata in oggetto.

FinanziariaI,z r,]?.\.

!, l i" .

.., :' ,. 1

ii.,,, ,



ri#
lÉ u#14,,

iÌe,-4r1i,-Ka';fs*
':+i+itÈ'

COMUNE DI MOTTA DOAFFERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

AREA ECONOMICA FINANZIARI.A
Telefono 0921336086 - P.lY A 0A324270834 - C.A.P. 98070

Determina n. 69 del 0711212024

OGGETTO: Rideterminaz ione costituzione fondo per le risorse decentrate per I'anno 2024,

IL RESPONSABILE DELL'AREA
(Determinazione Sindacale n. 18 del 14.06.2022)

Premesso che:

- ln data 16/ll/2022 è stato sottoscritto il CCNL20l9-202lconvaliditàdagiomosuccessivo;
- l'art.79 del nuovo contratto rubricato "Fondo risorse decentrate: costituzione" prevede la parte stabile e la

parte variabile;

Visto:
- ìl vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente regolamento di contabililà;
- il T.U. sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs.26712000;
- che ai sensi dell'art. 40 del D.Lgs. 165/2001 "le amministrazioni attivano

contrattazione collettiva integrativa";
- che le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività

(Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali e

Iegislative tuttora vigenti, tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell'Ente;
- la costituzione del fondo per le risorse decentrate costituisce una competenza di ordine gestionale;
- la modalità di determinazione delle risorse del fondo del salario accessorio sono attualmente regolate

dall'art. 79 del CCNL 16111120221,

- l'art. 23 comma 2 del D -Lgs.7 512017 cbe dispone: "Nelle more di quanto previsto dal conma l, al.fine di
assicurare Ia semplificazione amministratiNa, kt talorizzazione del merito, la qualità dei servizi e

garantire adeguctti livelli di effcienza ed economicità dell'a:ione dmministrotiya, assicurqndo al
contempo l'int arianza della spesa, a decrrrere dal l" gennaio 2017, I'ammontare complessito delle
risorse destinate annualmente al trattdmento accessorio del personale, anche di lfuello dirigenziale, di
cisscuna delle amministrazioni pubbliche di ctri qll'qrticolo I, comma 2, del decreto legislatiyo 30 marzo
2001, n. 165, non può superore il corrispondente importo determinato per I'anno 2016. A decorere dalla
predeuo data l'articol., I, comma 236, della legp;e 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato...omissis ";

Rilevato che deve essere costituito il fondo per le risorse decentrate per l'anno 2024 e che lo stesso deve
avvenire secondo i uiteri previsti dall'art. 79 del CCNL Funzioni Locali sottoscritto in data 16/1\12022:

o Parte stabile dovranno essere inserite le seguenti risorse:

a) risorse del CCNL 2016-2018 di cui all'art. 67, comma Ì (importo consolidato relativo all'anno 2017,

certificate dai revisori dei conti; e comma 2, lettera a) (Euro 83,20 per le unità di personale destinatarie

del CCNL 2016-2018 in servizio alla data del 31.12.2015; lettera b) (differenze tra gii incrementi a

regime di cui all'art.64 riconosciuti alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi

autonomi livelli di



incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali; tali differenze sono calcolate con riferimento al personale

in servizio alla data in cui decorono gli incrementi e confluiscono nel tbndo a decorrere dalla medesima

data); lettera c) (retribuzioni individuali di anzianità e assegni ad personam non più corrisposti al

personale cessato dal servizio nell'amo precedente, compresa la quota di tredicesirna mensilita; lettera

d); lettera e) (trattamento economico di personale trasferito, anche nell'arnbito di processi associativi,

di delega o trasferimento di lunzioni); lettera f) (per le sole Regioni: riduzione stabile di posti di organico

del personale della qualifica dirigenziale, sino ad un importo massimo corrispondente allo 0,2% del

monte salari annuo della stessa dirigenza); lettera g) (stabili riduzioni delle risorse destinate aÌla

corresponsione dei compensi per lavoro straordinario):

b) Euro 84.50 per le uniG di personale destinatarie del presente CCNL in sen'izio alla data del 31 1212018,

c) incremento stabile della consistenza di personale, in coerenz-a con il piano dei fabbisogni, al flne di

sostenere gli oneri dei maggiori trattamenti economici del personale;

d) differenze tra gìi incrementi aregimedi cui all'art.76 (lnuementi degli stipendi tabellari) riconosciuti alle

posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali;

Ai sensi dell'art.79, comma 1-bis del CCNL 2019-2021 alla data del0l/0412023 confluiscono nell'importo

consolidato le risorse già a carico del bilancio, corispondente alle differenze stipendiali tra 83 e B1 e tra

D3 e Dl destinato al pagarnento dei profiliprofessionali assunzioni in 83 e D3.

. Parte vsriabile dove dovranno essere inserite le seguenti risorse, variabili di anno in anno:

a) risorse di cui al comma 3 dell'art.67 CCNL 20i6-2018 lettera a) (risorse derivanti dall 'applicazione

dell'art. 43 delia legge n. 14911997); lettera b) (quota di risparmi conseguiti e certificati in attuazione

dell'art. 16, commi 4, 5 e 6 del D.L. 6luglio 201 1, n. 98); lettera c) (risorse derivanti da disposizioni di

legge che prevedano speciflci trattamenti economici in favore del personale); lettera d) (importi una

tanlum corrispondenti alla frazione di RIA del personale cessato nell'anno); lettera t) (quota parte del

rimborso spese per ogni notificazione di atti dell'ammin istrazione finanziaria da destinare aì messi

notificatori): lettera g) (trattamenti economici accessori del personale delle case da gioco); lettera k)

(oneri dei trattamenti accessori del personale trasferito);

b) un importo massimo corrispondente all'1,2 Y, su base annug del monte salarì dell'anno 1997 ove nel

bilancio dell'ente sussista Ia relativa capacità di spesa;

c) risorse finalizzate ad adeguare le disponibilità del Fondo sulla base di scelte or5ar,izzative, gestionali e

di politica retributiva degli enti. anche connesse ad assunzioni di personale a tempo determinato, ove

nel bilancio snssista la relativa capacita di spesa, ivi inclusi la destinazione aì personale dei proventi per

violazione del codice della strada;

d) somme residue, dell'anno precedente, accerLate a consuntivo, derivanti dall'applicazione della disciplina

dello straordinario.

Ai sensi dell'art.79 comma 3, gli enti possono incrementare, in base alla propria capacità di bilancio, 1e risorse

di cui al comma 2, lett. c) (risorse finalizzale ad adeguare le disponibilità del Fondo sulla base di scelte

organizzative" gestionali e di politica retributiva degli enti, anche connesse ad assunzioni dì personale a tempo

determinato, ove nel bilancio sussisla la relativa capacita di spesa, ivi inclusi la destinazione al personale dei

proventi per violazione del codice della strada) e quelle di cui all'art. 17, comma 6 (Retribuzione di risultato

delle posizioni organizzative), ovvero per corrispondere compensi correlati a specifiche esìgenze della

protezione civile, di una misura complessivarnente non superiore allo 0,22 per cento del monte salari 2018.

Considerato che:

- il D.L. 3412019, come integrato dal DM l7 marzo 2020 ha previsto che "ll limite al trattamento accessorio

deI personale di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75. é adeguato, in

aumento o in diminuzione, per garantire l'invarianza del valore medio pro-capite, riferito all'anno 2018, del
2



fondo per la contrattazione integrativa nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione

organizzativa, prendendo a riferimelto come base di caloolo il personale in servizio al 3 1 dicembre 201 8";
- è stato, quindi, necessario procedere da un lato al calcolo del valore del salario accessorio complessivo

certificato nell'anno 2016, ai sensi del citato art.23, comma 2, del D.Lgs. 1512017, e dall'altro lato è stato

determinato il valore del salario medio pro capite dividendo l'importo del fondo, al netto delle risorse

escluse, per il numero di dipendenti in servizio alla data del3111212018, valore questo da inserire nel caso

in cui il personale a tempo indeterminato al31ll2l2022 fosse maggiore di quello censito al 3111212018 e,

tenuto conto che, detta differenza non rileva ai fini del limite del non superamento del trattamenlo

accessorio dell'anno 2016, mentre in caso di riduzione di personale rispetto alla consistenza rilevata al

3111212018, i[ valore del limite resta ancorato a quello dell'anno 20161

Rilevato che:

- la costituzione del fondo spetla al responsabile del servizio finanziario, ad eccezione delle risorse

addizionali, all'interno dei limiti fissati dall'art.23, comma 2, D.Lgs. 7512017 ,la cui competenza è riservata

alla Giunta comunale e alla delegazione trattante avuto riguardo alle risorse di cui all'art.79 comma 2, lett.

b) del CCNL 2019-2021 secondo cui gli enti possono destinare al fondo le seguenti risorse variabili di anno

in anno per "un importo massimo corrispondente all' 1,2 o/o su base amrua, del monte salari dell'anno 1997,

relativo al personale destinatario del presente CCNL, ove nel bilancio dell'ente sussista la relativa capacità

di spesa";

- il principio concemente la contabilità finanziaria, di cui all'allegato 412 al D.Lgs. I l8/2011, che al punto

5.2 precisa che "Alla fine dell'esercizio, nelle more della sottoscrizione della contrattazione integrativa,

suila base della formale delibera di costituzione del fondo, vista la certificazione dei revisori, Ie risorse

destinate al finanziamento del fondo risultano definitivamente vincolate", con ciò rendendo obbligatoria la

ceftificazione dei revisori dei conti anche sulla costituzione del fondo.

Considerato che:

- le risorse fisse sono state adeguate ai sensi dell'art. 67 comma2lett. c) del CCNL21.5.2018, secondo cui

"le risorse di cui al comma l, sono integrate dall'imporlo annuo della retribuzione individuale di anzianità

e degli assegni ad personam in godimento da parte del personale comunque cessato dal servizio";

- in virtii delle cessazioni dal servizio intervenute nel 2022, ir numero di una unità, è prevista a tal fine una

integrazione pari a €. 392,34 sulle risorse stabili e in ragione delle cessazioni per l'anno 2023 non si

integrano la quota parte di risorse variabili pari ad €. 0,00 (come "una tantum" pari ai ratei di R.I.A.
dell'anno 2023);

Rileyato pertanto che le risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità determinate nell'atno 2024

risultano essere pari ad €. 47 .701,47;

Visto il verbale del 06 dicembre 2024 delle Delegazioni di parte Pubblica e parte Sindacale;

Accertato che, per un mero errore materiale, in fase di contabilizzazione del fondo 2024, non sono state

determinate le risorse variabili di cui all'art. 79 comma 3 lett. b e comma 3 del CCNL del 2019-2021,

Vista

- l'allegata tabella modificata di costituzione del fondo delle risorse decentrate destinate alla contrattazione

collettiva decentrata integrativa per l'anno 2024, predisposta nel rispetto dei predetti vincoli, nonché delle

prescrizioni contenute nell'art.40, comma 3-quinques" 2o periodo, del D.Lgs. n. I65/2001 e s.m.i.;

- la relazione tecnico illustrativa per la parte relativa alla costituzione del fondo che unitamente alla tabella

di costituzione del fondo dovrà essere oggetto di certificazione da parte dell'organo di revisione contabile;

Visti i CCNL vigenti per il comparto Regioni-Autonomie Locali;

Visto il bilancio per I'esercizio in corso;

3



DETERMINA

l. di procedere alla rideterminazione costituzione del fondo delle risorse decentrate per I'anno 2024 secondo

la tabella fondo risorse decentrate anno 2024 ALL. ''A", che fa parte integrante e sostanziale della presente

determinazionel

2. di considerare quale parte integrante la relazione tecnico illustrativa sulla costituzione del fondo così come

definito nel modello della Ragioneria Generale dello Stato;

4. di dare atto che gli importi delle risorse integrative dell'anno 2024, unitamente alla spesa preventivabile

per il finanziamento delle posizioni organizzative e di risultato e dell'importo del lavoro straordinario. non

superano gli importi previsti per il salario accessorio dell'anno 2016, ai sensi dell'art.23, comma 2, del

D.Lgs.75/2011 e dell'art. 79 comma 6 del CCNL 2019-2021;

5. chegli importi previsti saranno assunti nei limiti degli stanziamentidi competenza delbilancio di previsione

2024-2026. precisando ohe alla sottoscrizione definitiva del contralto decentrato integrativo per I'anno 2024

entro il 3l dicernbre dello stesso anno, I'obbligazione giuridica risulterà perfezionata ai fini dell'esigibilità

della spesa e con conseguente attivazione del Fondo pluriennale vinoolato di parte corrente per le risorse

stanziate e non impegnate nell'esercizio 2024;

6. di dare informazione del presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U.. ai sensi dell'articolo 5, comma 2. del

D.Lgs. 165/2001, anche ai fini dell'apertura delle trattative per la successiva sottoscrizione del contratto

decentrato;

7. di procedere alla pubblicazione del presente prolvedirnento di costituzione del fondo per I'anno 2024 sul

sito istituzionale dell'ente nella sezione trasparenza - personale - contrattazione integratila, ai sensi

dell'art.21, co.2, del D.Lgs.33/2013 e ss.mm.ii.;

8. di dare atto che la presente costituzione del Fondo potrà essere oggetto di revisione in caso di eventuali

novità legislative, circolari interpretative, e/o nuove disposizioni contrattuali;

9. di precisare che il responsabile del procedirnento ai sensi della legge 241190 è il responsabile del servizio

sottoscrittore del presente prorvedimento.

Motta d'Aflermo li 07.12.2024

Contabile



COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO

TABELLA FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2024 I ALL. "A''

DESCRIZIONE IMPORTI

Art. 79 c. I CCNI 2022, Art.67 del CCNL 2018 c. t Unico importo del fondo del

salario accessorio consolidato all'an no 2O]-7. 42.44O,47

Art. 79 c. 1 CCNL 2022. Art. 67 del CCìlt 2018 c. 2 lett. b) lncrementi stipendiali
differenziali previsti dall'art.64 per il personale in servizio (risorse non soggette
al limite). 993,20

Art. 79 c. I CCNL 2022. AÉ. 67 del CCNL 2018 c. 2 lett. a) lncremento di 83,20
per unità di personale in servizio al 31.!2.2OL5 a valere dall'anno 2019 (risorse

non soggette al limite). 1.580,80

AÉ, 79 c. 1 lett. b) CCNI 2022 Euro 84,50 per n. unita in servizio al 31.12.2018
con decorrenza dal 01.01.2021 (da calcolarsi per intero sulle unita in servizio),

n.15 x 84,50. 1.436,50

Art. 79 c. 1 lett, d) CCNL 2022 Differenziali stipendiali personale in servizio

nell'anno 2022. 818,16

lncremento RIA personale cessato 2022 392,34

TOTATE RISORSE STABILI 47.70L,47

RISORSE VARIABITI

incremento art. 79 c.3 0,22% monte salari 2018 1.014,93

incremento art. 79 c. 2 lett. b - 1,ZO% monte salari 1997 4.993,58
TOTATE RISORSE VARIABITI 6.008,61

TOTATE FONDO 2024 53.710,08
decurtazione per superamento tetto trattamento accessorio 2016 art. 23

comma 2, D.LE',75/2017 2.467,L7

TOTATE FONDO AL NETTO DETTE DECURTAZIONI 2.461,L7

Fondo per lavoro straordinario 1.862,00

UTITIZZO FONDO

lndennità di comparto 5.235,U
progressioni economiche otizzontali 24.02r,93
TOTALE UTILIZZATO 70.257,77

RISORSE DA CONTRATTARE DI PARTE STABITE 14.982,53

RISORSE DA CONTRATTARE DI PARTE VARIABITE 6.008,61
LAVORO STRAORDINARIO 1.862,00

aÉ, 67 c, 3 lettera c) ccnl 2LlO5l2OL8 - incentivi per funzioni tecniche 2.000,00

Motta d'Affermo Ol Il2l2O24


